FELS (Christian. Lebrecht), natus quidem Iudaeus, sed a Iudaismo ad Christianismum transgressus, Lubeca Orientali infcri omnino meretur. Vti enim, relicta Lectoris Pragenis provincia et Christiana accepta religione, in variis Germaniae locis (quae inter est etiam Stada, vbi, vna cum commilitonibus nonnullis, me quoque in iuventute paulo altioribus Hebraismi atque Rabbinismi fundamantibus instruxit) et viros et iuvenes linguas orientales, ac praesertim Hebraicam, docuit; ita hunc laborem exantlasse eum quoque Lubecae, evincit testimonium ab AVGVSTO PFEIFFERO, Praefule Lubecensi, 1693. d. 16 Jun. ipsi datum, quod integrum Athen. Lubec. P. IV. p. 5:6 sq. exhibui. Instituto nostro sufficiet haec inde repetuisse verba: *Er hat bin und wieder gute Proben bey der studirenden Jugend abgeleget, die er, weil er die Lateinischen Terminos artis wol versteht, und seine Sachen methodice proponiret, in kurtzer Zeit so wol in Ebraismo, als Lettione Rabbinica weit gebracht, wie denn auch hie in dieser Stadt er etliche aus dem Gymnasio angeführt.*

FISCHERVS (Io.), Lubecensis, supremus per Livoniā sa-
crorum Antistes, & ob alia etiam administrata munia percebris,
nunquam potuisset Bibliorum V. T. in linguam Letticam Versionem di-
rigere ita, vt illa insignis prorsus operis et ob Ecclesiae commodum aeter-
nis laudibus digni elogium in Nov. Liter. Mar. Balth. 1699. p. 194.
obtinuisset, si fontis Hebrei ignarus fuisset, neque solida eius
scientia instructus. De laude, quam DIETERICVS a STADE
B 2 huic

huic Versioni impertiri nullus dubitavit, vide Epistolam, quam inservi Memor. Staden. p. 234. sqq.

FRANCKIVS (Aug. Herm.), Lubecensis, qui cum esset Linguarum Orientalium in Academia Fridericiana Professor, scriptis quoque ad munus, quod gerebat, spectantibus, de *Praefixis Hebraeorum*, eorumque diversa *Significationis ratione*: de *Emphasibus Scripturae*, et aliis, spartam, quam nactus erat, ornare laboravit.

GIBELIVS (Abrah.), Subrector Lubecensis, magnam linguae Hebraicae et Chaldaicae peritiam iis comprobavit documentis, quae de veritate huius rei neminem sinunt dubitare. Testantur hoc ipsius scripta: *Strigilis Institutionum Hebraicarum ROBERTI BELLARMINI*, *Cardinalis*: *Artificium Accentuum Hebraicorum*: *Difficultatum Etymologiarum Ebraicarum Literaturae Enodatio*: *Artificium genuinum antiquae Puritatis Hebraeae*: *Thesaurus Dictionum Hagiographicas Linguae Chaldaeae ex Canonicae Antiquitatis puritate*, DANIELIS nempe et EZRAE residuis monumentis Chaldaeis, collectus; quorum scriptorum cum copiosius meminerim Athen. Lubec. P. IV. p. 242. sq. actum hic non agam. *Dissertatio de genuina Lexicographiae Chaldaicae Constitutione* e THOM. CRENII Analect. p. 254. citatur a IO. CHRISTOPH. WOLFIO Biblioth. Hebr. P. II. p. 564. Addo his, quae memoriae prodidit IMBONATVS loc. cit. p. 256. hoc modo: „ABRAHAM”, „GIBELIVS”, Belga, Haereticus Augustanae confessionis, scriptis Grammaticam Hebraeam. Excus Wittembergae. 1603. 4. *Difficultatum etymologicarum Hebraicarum literaturae Enodationem*. Excus. ibid. „apud Clementem Bergerum eodem anno. Item aliud Opusculum „inscriptum Strigilis Institutionum Hebraicorum Bellarmini”. Excus. ibid. 1605. 4.” Errat vero IMBONATVS, dum GIBELIVM vocat Belgam, cum Germanus sit, et Torgensis quidem, adeoque e Saxonie oriundus. AEque incongrue eum appellat Haereticum. Videtur autem vel ideo praecipue ei succensere, quod BELLARMINVM suum castigarit. Sed eiusmodi hallucinationes et criminationes in opere Imbonatiano haud raro occurrere, animadvertis.

GOETZIVS (Georg. Henr.), Superintendens Lubecensis, historiae literariae orientalis partem quandam elaboravit, dum *Elogium Historico-literarium de Peregrinationibus Eruditionis Orientatis colligendae causa, suscepit, conscripsit, et Lubec. 1716. 4. evulgavit*.
Addi

Addi merentur variae de *Magis Dissertationes*, in quibus non Theologica solum, sed nonnulla etiam ex historia orientali de promta reperiuntur. Neque collecta et edita Lubec. 1708. 8. ab eo *Elogia Philologorum Hebraeorum silentio sunt involvenda.*

GVALTPERIVS (Otto), Theologiae Doctor, qui ante, quam Rectorum susciperet Lubecensem, Hebraearum et Graecarum literarum Professoris munere in Academia Marpurgensi laudabiliter functus est, peritiam Hebraeae potissimum et Chaldaice linguae luculenter demonstravit *Grammatica Linguae sanctae: Collatione principiarum sacrae Geneseos Translationum inter se variantium, Chaldaeae, Graecae LXX, Latinae Vulgatae, Germanicae Dn. Lutheri, reducendarum ad fontem Hebraeum*, et rel. Conf. quae scripsi Athen. Lubec. P. IV. p. 234 sqq. IMBONATVS loc. cit. p. 183. haec de eo habet: „OTHO GVALTPERIVS, Lutheranus, Stadae Saxonum, an. 1600 peste extinctus, Opusculum edidit inscriptum Lingua Sancta per Quæstiones et Responsiones. Wittembergae. 1590. et Lubecae. 1611. 8. Scriptis etiam Collationem variantium Translationum libri Geneseos, et ad Textum Hebraicum reductionem. Excus. ibid. 1612. 8. Syllogen volum in N. Test. duabus partibus. Excus. Hamb. 1608. 8. et Witteb. 1609. 8. „ Vbi in prioribus verbis ter videmus hallucinantem IMBONATVM. Falsum enim est, quod Stadae Saxonum vixerit GVALTPERIVS, qui munere doctoris publici Marpurgi et Lubecae functus est: falsum, quod an. 1600 obierit, cum id demum 1624. d. 29 Dec. contigerit: falsum, quod peste extictus sit, cum masmus senilis vita eum privaret.

HANNEKENIVS (Men.), Orientalium Linguarum in Academia Marpurgensi Professor, deinceps Superintendens Lubecensis, cuius *Grammaticae Hebraeae*, Lubecae ab HENR. BANGERTO renovatae, supra iam feci mentionem. Commemoratur idcirco etiam ab IMBONATO loc. cit. p. 161. hoc modo: „MENNO HANNEKENIVS, Lutheranus, scripsit Grammaticam Hebraeam per Tabulas. Excus. Marpurgi. 1640. et Lubecae. 1660 fol. De laudatissima eius cura, qua Studium Hebraicum Lectionibus in Auditorio Cathariniano habitis, et Tabulis adornatis, in Athenaeo Lubecensi instaurare laboravit, a MATTHIA WASMVTHO valde idcirco laudatus

datus, vid. quae annotavi Athen. Lubec. P. III. p. 528. IV. p. 409.
sqq. 413. 415 sq. 457.

HANNEKENIVS (Phil. Ludov.), Gymnasii Lubecensis olim ci-
vis, Theologus Gieffensis et Wittenbergensis clarissimus, auctor est *An-
notatorum Philologicorum in Iosuam, cum Eruditione de Accentibus*, Gieffae
1665. 12. et 1668 editorum. Conf. IMBONATVS loc. cit. p. 209.

HANSEN (Petr.), Lubecensis Athenaei quandam membrum,
Superintendens hodie Ploenensis, cuius eruditionem orientalem li-
cet concludere e: *Commentariis in SALOMONIS Proverbia et Ecclesia-
phen*, cum hi libri nequeant sine rerum orientalium cognitione ex-
plicari.

HARDT (Herm. von der) cum in Dedicatione *AEnigmatum
prisci Orbis se vocet patre Lubencensem*, videtur hoc aliquo saltem mo-
do posse referri. Quam libenter vero eum recipere Lubeca Ori-
entalis, si stupendam, qua illum gavismus esse, nemo poterit infi-
ciari, eruditionem orientalem non commaculasset tot paradoxis, quot
muscae sunt, quando sudum est. Coimprobant hoc permulti ipsius
libri, in quibus miras et inauditas opiniones viri docti dudum anim-
adverterunt, quod notissimum est. Gratulamus Lubecae, quod
a principiis Hardtianis in literatura orientali huc usque manserit
immunis.

HASENMLLERVS (Dan.), Lycei Lubecensis olim alumnus,
in Academia deinceps Cimbrica Hebraeae et Orientalium Lingua-
rum Professor, cuius nomen *Dissertatio de Linguis Orientalibus: HEN-
RICI OPITII Syriasmus*, eius opera et cura editus: *Ianua Hebraismi
aperta*, et rel. celebre reddiderunt.

HASENMLLERVS (Vit. Henr.), Lubecensis Gymnasii quon-
dam civis, qui, nisi in primo aetatis flore esset mortuus, plura haud
dubie literaturae orientalis, cui totum se consecraret, specimina
edidisset. Inclaruit nihil feci vno, nimirum *Disputatione Phi-
losophico-Historica Opera Sabbathum depellentia ex mente Ebneorum ex-
plicante*, a IO. HENR. ENGENHAGEN, Lubecensi, pro rostris
Academicis lenae defensa.

HEYLINGIVS (Petr.), Lubecensis, quem multa orientis stu-
dia imbibisse, eo minus mirandum est, quo certius, quod fata
ipsum in eas traxerint regiones, vbi cum Orientalibus populis ver-
satus

satus, eorum linguis felicissime didicit, ad excelsum simul honori fastigium evectus. Hic cum prima literarum fundamenta iecerit in nostra officina literaria publica, copiosius de eo commentandi, si DEVS dederit, in Parte quinta Athenarum Lubecensium dabitur occasio. Conf. interim MOLLERI Cimbr. Literat. Torn. I. p. 253 sqq. IO. HENR. MICHAELIS Sonderbarer Lebens - Lauff Herrn PETFR HEYLINGS, aus Lübec, und dessen Reise nach Ethiopia. Hal. 1724. 8. Add. ANDR. PLANTECOVII Epist. in Biblioth. Lubec. Vol. XI. p. 431 sqq.

HINCKELMANNVS (Abrah.), Rector Lubecensis, qui in Epitaphio Hamburgi, vbi deinceps Pastoris Cathariniani munus administravit, in Templo Cathariniano ipsi posito, *universae rei literariae & Linguarum in primis Orientalium ingenti danno denatus* dicitur. Vid. THEOD. ANCKELMANNI Inscriptt. Hamburg. p. m. 48. edit. Fabric. Recte eum quoque appellasse IO. MOLLERVVM Cimbr. Lit. Tom. II. p. 329 *linguarum Orientis peritissimum*, aequo ac HENR. BASNAGIVM Hist. des Ouvrag. des Sav. 1690. p. 81 *un Homme trop versé dans les langues orientales*, non docent modo Programmata Lubecensia, de Legibus Mosaicis a Gentilibus per plagium surreptis: de Patriarcharum Scholis: de Erroribus quibusdam LVDOVICI CAPPELLI in Notis ad VILLALPANDI Descriptionem Templi Hierosolymitani: de Sacrificiis Ebraeorum: de Messiae Passione veteribus Ebraeis nota: de necessario Historiae Orientalis studio: de Conversione Muhammadanorum, ac Scripta alia, e. g. Sylloge Vocum & Phrasum Rabbinicarum obscuriorum, Lubec. 1675. 4. etc.; sed et Alcoranus, ab ipso Arabice primum editus, quo labore magnam sibi famam in orbe eruditio acquisitus editus, quo labore magnam sibi famam in orbe eruditio acquisivit. Legi merentur, quae de eo annotavit MOLLERVS loc. cit. p. 333. His addo a SIMONE OCKLEIO in Introduct. ad Linguis Oriental. Cantabrig. 1706. 8. Praefat. pag. * 5 b scripta: *Neque homini Christiano negligenda est illorum conversio, qui iam per multa secula in Muhammadismi tenebris plus quam Cimmeris errant, quam non esse desperandam, mecum agnoscet, qui viri amplissimi, PAVLI RICAV. TII, Historiam Turcicam legerit, vel etiam HINCKELMANNI in Alcoranum Praefationem, et rel.* Quantis ille fuerit subsidiis instrutus, ostendit, ne de libris editis dicam, vel sola ipsius Bibliotheca Manu-

¶ § ¶

Manuscripta, pleraque ex parte constans ex Codicibus Orientalibus. Hamb.
1595. 4.

HOFFMANNVS (Io. Adolph.), Gymnasii Lubecensis quondam civis, praeclari nominis Philologus, quem eruditionem suam orientalem, itinerum ope, magis semper magisque amplificasse, eius, multa repletus rerum quoque orientalium scientia, *Commentarius in Iobum luculenter demonstrat.*

IASTRAM (Christoph.), Lubecensis, Cathariniani Athenaei Brunsvicensis Rector, *Disputatione de Reformatione Iosiae Regis ab Idolo* יְהוָה *in Templo facti, ex II. Reg. XXIII. 6. 7.* elaborata et auspiciis Mayerianis Wittenb. 1685. defensa, Hebraeae linguae notitiam haud vulgarem, Hinckelmanniano studio perceptam, declaravit.

KAEMPFER (Engelbert.), Gymnasii, Lubecensis olim ciuitatis fecit in linguarum et rerum orientalium notitia progressus, ut cum paucis modo queat conferri. Quamvis enim occasione fundamenta bene iaciendi complures possint frui, non tamen omnibus contingit, ipsas adire regiones orientales, atque ex iisdem thesauris collectos auferre, qua felicitate KAEMPFERS est gavisus. Unde etiam *Amoenitates Exoticas*, Lemgov. 1712. 4. editas, in peregrinationibus per universum Orientem collectas, in ipso titulo, nuncupat. Huius libri Praefatio recenset Opera ad rem Orientalem spectantia, a KAEMPFERO indefesso studio elaborata, quae satis superque comprobant, quam vere is Dedicationem ad FRIDERICVM ADOLPHVM, Comitem Lippensem, his auspicatus sit verbis: *Solia ex Oriente fero, et ad pedes Celsitudinis Tuae devotissima mente ac manu depono: non ea Palladias aegider, phaleratos equos, aut raptis ex Colchide vellera aurea, qualia fortasse Martio hoc aeo Principibus debentur et in pretio sunt; sed Fasciculos chartaceos Curiositatum et Notitiarum, quas per Asiam universam, cum impendio floridae aetatis meae, laboriose conquisiui.* In recensione librorum edendorum primo occurrit loco Iaponia nostri temporis, quae non Germanice solum, sed Gallice etiam lucem aspergit. Conf. STOLLII Annotatt. ad HEVMANNI Conspect. Reip. Liter. p. 702. Plura de KAEMPFERO dicendi in Parte quinta Athenarum Lubecensium D. V. dabitur occasio,

LANGIVS

LANGIUS (Andr.), Lubecensis, ICTus, in quo non tam mirandum videtur, quod Poetis sese adiunxerit, elegantissimaque condiderit Poemata, praesertim Germanica, sed quod ultimo etiam vitae tempore ad linguam Hebraeam animum adicere, volupe duixerit. Testem habeo idoneum, D. GEORG. HENR. GOETZIVM, Praefulem Lubecensem, in Scripto Germanico, laudibus ipsius post fata consecrato, p. 11. scribentem: *Dabey denn nicht zu vergessen, dass er sich zuletzt in dem Hebräischen geübet, wie er denn zu dieser heiligen Sprache der Unterweisung eines seiner vertrauten Freunde sich bedient.* Quis dubitat, quin, si aetatem attigisset senilem (obiit autem tricesimo quarto aetatis anno), GROTHIS, SELDENIS, WAGENSEILIIS, pluribus ICTis, linguae Hebraeae et aliarum orientalium peritis, potuisset equiparari?

LEMMICHIVS (Henr.), Lubecensis, Pastor in Norvegia Bergensis, locum hic meretur propter *Vindicationem incarnati veri Messiae promissi, ex Talmud et Rabbinorum scriptis desumptam, et contra refractarios pervicacesque Iudeos directam*, quae Rostoch. 1656. 8. lucem aspexit.

LINDENBERGIVS (Casp.), Lubecensis, Pastor Petrinus, eaductus est literarum Hebraicarum et Rabbinicarum cupiditate, ut extra patriam quoque viros quaereret, quorum studio posset in his literis proficere. Invenit eos etiam, et in Germania quidem EDZARDOS, extra eam ABENDANAS, quorum institutione adiutus, in publicum potuit prodire literaturae Rabbinicae specimine, quod hoc insignivit titulo: *Epistola de loco quodam Talmudico: Tres sunt impudentes, Israelita inter gentes, canis inter animalia, gallus inter aves.* Legi potest erudita haec Epistola in Nov. Liter. Mar. Balth. 1701, p. 28. sqq.

LIPENIVS (Martin.), Conrector Lubecensis, Scriptis pereruditis, *Iona Diaplo Thalassio, ex S. Historia desumpto et ex Philologia illustrato: nec non Navigatione Salomonis Ophiritica illustrata, Historiae et Geographiae Orientalis haud vulgarem comprobavit cognitionem, a viris rerum orientalium peritis valde idcirco laudatus.* Ob posteriorem libellum, quem breviter recensuit, LIPENIO locum quoque in Bibliotheca Latino Hebraica p. 435. sq IMBONATVS cessit.

cessit. Idem inter subsidia, quibus ad conficiendam Bibliothecam suam usus est, Bibliothecam Realem Philosophicam MARTINI LIPENII nominat. Quod vero eius ope cogniti eidem facti sint libri nonnulli ad orientalem literaturam spectantes, liquet e pag. 70, 102, 148.

LIPENIVS (Sixt. Christian.), Subrector Lubecensis, celebrari hic meretur ob lectu dignam Epistolam, in qua Parallelismum Hebraeae et Graecae linguae: Parallelismum Hebraearum et Latinarum distinctionum: Parallelismum Hebraicarum et Germanicarum vocum: nec non Parallelismum vocabulorum in pluribus linguis (Hebraica etiam) simul, variis exemplis ob oculos posuit. Inserta est haec Epistola Bibliothec. Lubec. Vol. II. p. 241 sqq.

LIPSTORPIVS (Dan.), DANIELIS, ICTI et Polyhistoris, filius, Gymnasi Lubecensis quondam alumnus, Athenaei Regii Bremensis Lutherani tandem Rector, qui valde inclinavit solidam literaturae orientalis notitia, cuius publica etiam Disputationibus duabus Talmudico-Rabbinicis de Primitiis Ebraeorum: nec non Disputatione prima de Angelo Increato veterum doctorum Ebraeorum suffragatis illustrata et secunda Iudeis ex Ebraeis opposita, dedit documenta.

LOOFIVS (Henr.), Lubecensis, Professor Sedinensis, ad eos pertinet viros Hebraeis literis probe imbutos, qui de Conversione Iudeorum scripserunt.

LVBBERTVS (Henr.), Lubecensis, Pastor Behlendorffensis, commemorandus hic est etiam ideo, quoniam in Exercitatione Philologica de Solis Cultu orientis populos castigavit, et Iudeos sigillatim, qui hunc ritum observarunt, impietatis, superstitionis et futilitiae convincere, studuit.

MASIVS (HeEt. Gottfr.), Gymnasi Lubecensis quondam per triennium civis, Theologus Hafniensis celeberrimus, eruditiois Hebraicæ Dissertationibus de Vxore Lotbi in Statuam Salis conversa, ad Gen. XIX. 26: de Capillo Absolomi, ex 2. Sam. XIV. 25: de Desponsatione Fidelium cum Christo, ex Hes. II. 19, 20; nec non Oratione de Academia Abelensi ad 2. Sam. XX. 18, 19, eximia dedit documenta. Refero hoc etiam HERMANNI ZOESTII Calendarium Hebraicum, vna cum aliis Opusculis Zoestianis e Bibliotheca MARQV. GVDII Hafn. 1701. 8, cum ipsius Praefatione evulgatum. Inter opera illius inedita

inedita et affecta memoratur *Bibliotheca Ante Mosaica*, quae quid sibi velit, dicere nequeo.

MEISNERVS (Georg.), Lubecensis, in Athenaeo patrio Subrector, cui iste obtigit honor, vt in laudem eius 1597 defuncti D. OTTO GVALTPERIVS, Rector, Orationem Funebrem in auditorio publico recitarat, eandemque memorato statim anno in lucem emiserit; quam, rariorem dudum factam, in Athen. Lubec. P. III. p. 480 - 516 renovavi. Et merebatur omnino hunc honorem MEISNERVS, quem varia commandant egregia alia, quae non repeto, sed, pro instituti ratione, solum eius singularem plane erga lingua Hebraeam amorem respicio. Hoc consilio iuvat nonnulla e citata Oratione hoc referre. Sic p. 502 scribit GVALTPERIVS: *Lectionem Hebraeam ut attingam, laudes MEISNERI postulant, iubent, volunt. Istud namque ego, linguae sanctae tum temporis Professor, affirmare vere possum, per totum illud tempus, quo MEISNERVS noster nobiscum Marpurgi vixit, diligentiores me in Hebraicis auditorem habuisse nullum. Erat enim erga sanctam banc linguam ita inflammatus, ut se totum huic dederet ac quasi manciparet: ita erat accensus, ac finis olim in scholis sibi profitenda haec lingua foret, sed propediem usurpanda in ipso coetu beatorum Angelorum ac hominum. Dubium siquidem non est, quin electi in aeterna illa schola et panegyri pervenni, ubi plena primi et antiquissimi status instauratio futura est, omnes sunt locuturi lingua Hebraea* (4). pag. 509 sq: *Tubingam profectus, Hebraea non minore, quam ante, prosecutus est amore fervoreque. Commodum vero nactus est ibi praestantissimum atque clarissimum virum, Dn. GEORGIVM WEIGANMEIERVM, in literis Hebraicis patrem vix ac ne vix quidem habentem, ad quem ego sum, ob studiorum nostrorum communilitatem, MEISNERI causa, literas scripti commendatitias. Huius vivi humanitatem atque in communicandis studiis Hebraicis liberalitatem expertus MEISNERVS, coepit cum ipso agere, ut et habitationem in aedibus ipsius haberet, et privata quoque eius viceretur institutione. Ex hac uberimam eamque longe severiorem rerum Grammaticarum consecutus est cognitionem, quam e vulgatis libellis Grammaticis, qui communibus fere itaque infinitis opplicantur erroribus, petere*

(4) An apodictice haec sententia, quam, praeter GVALTPERIVM, fovent plures, affirmari possit? quaeritur. Futura experientia hic sine dubio optima exit magistra.

vñquam potuisset. Res Grammaticas dico, quia in his adhuc dum hodie cum Rabbini, tum nostri, vehementer desudant. Errant enim illi longissime, qui nullius linguae Grammaticen tam facilem esse, dicitant, atque sit linguae Hebraeae: cum nullius linguae materies Grammatica tam sit refractaria, atque ex tot minutis enucleanda, atque est ipsius lingue sanctae (5). Hoc pervidens MEISNERVS noster, Tabulas Hebraeas WEIGANMEIERI, seu יְהוּנָדָה גַּיְהַר Gan Meier, quibus in Grammaticis nihil habemus perfectius, aut absolutius (6), et perlustravit diligenter, et scubi videretur haerere, ex praeceptore praesente sententiam sciscitus est; et ut cum ipse, tum alii quoque harum Tabularum usum eo facilis feliciterque assequerentur, penitusque memoriae infigerent, istum adhibuit laborem, ut Tabulas resolveret in contextum continuum, nullis typorum signis interruptum. Et hunc quidem librum pluribus ut ornauit exemplis, ita a praeceptore quoque impetravit, ut ipse ultimam adhibuerit limam. Unicum illud restat, ut dignissimus aspectu et luce labor studioſis linguae sanctae typis publicis propediem communicetur, et ita nomen MEISNERI ad seram posteritatem traducatur. Aliqua dedi studium Hebraicum Meisnerianum intenſissimum testantia, sed non omnia, quae in ipsa Oratione Gualtperiana porro legi merentur. Constatit vero ex allatis, quod, si ad scribendum adieciſſet animum MEISNERVS, is egregia potuiffet in hoc literarum genere praestare.

a MOSHEIM (Io. Laur.), Lubecensis, vt olim Gymnassi patrii decus, sic hodie ingens orbis literati ornamentum, dignitate Cancelarii in Academia Goettingensi exſplendescens, hic locum quoque invenit ob scripta eruditissima, de Pygmæis AEthiopiae populis: de Iudeorum Statuto Scripturae sensum inflectendi, in Pirke Avot capituli primi Statutum primum, quam Dissertationem ipso Praefide ANTONIVS IVLIVS von der HARDT, hodie Professor Theologiae in Academia Julio-

(5) Recentioris aetatis Grammatici Hebrei forte dissentient, atque nostra tempora a pristinis distinguunt. Negari enim non potest, quod per WAS-MVTHOS, DANZIOS, et his similes, haud paucae difficultates Grammaticae sint sublatæ, quæ olim Hebraeæ linguae cultoribus nodi videbantur Gordii, haud infeliciter deinceps soluti.

(6) WEIGANMEIERVM accenset quoque Suevis de literatura orientali eximie meritis laudatus SCHELHORNIUS loc. cit. p. 256 sq.

Julio - Carolina, defendit : *de Messia in Visione Iacobi adumbrato*, quod scriptum, Veteris Testamenti oraculum notatu dignissimum e fonte Hebraeo pereximie declarans et cum Novo Testamento conserens, sub eiusdem praesidio vir doctissimus, IO. CHRISTIAN. BLVMIVS, tuitus est. Taceo alia, et addo tantum AVGVSTIN. CALMETI variorum locorum Biblicorum interpretationes, eius auspiciis in linguam Germanicam translatas, et lectissimis ab ipso illustratas, emendatas, auctas observationibus, in quibus difficiliora etiam Veteris Testamenti dicta in maiori luce collocantur.

MVNDENIVS (Christian.) Gymnasii Lubecensis quondam civis, Goettingae deinceps, Helmestadii et Francofurti ad Moenum in ordine literario pariter ac sacro per insigne ornamentum, cuius peritiam literaturae orientalis scripta *de Votis Monasticis et Nasiraeorum inter se collatis*: *de HE demonstrativo*: *de Literis Hebraeis et Graecis iusto habendo pretio*: *de Columna Nubis et Ignis*, satis comprobant.

NEVMEYER (Christoph. Iacob.) eo minus a me potest omitti, quo clariora eum vidi prodentem indicia literaturae orientalis studiosissime olim excolenda. Hic auditor meus praestantissimus maximo et fere demirando in linguam Hebraeam mature capiebatur studio, cuius linguae licet nullam plane haberet notitiam, cum Lubecam accederet, imo ne prima quidem elementa Hebraica nosset, adeoque ab ipsis apud nos ordiretur rudimentis; tam egregie tamen in hoc studiorum genere, cum viam ad istud quodammodo ei monstrarem, et libros eo spectantes notos reddidisse, profecit, vt Hebraicos condere potuerit versus, quorum aliquos, diei meo onomastico, grati testandi animi causa, consecratos, affervo. Utinam studium Hebraicum, in quod singulari, in ipsa iuventute, amore ferebatur, nullis literis, quam his, ardenter delectatus, ipsi liquefisset ad *anxum* perducere! Pereximia haud dubie praefitisset. Sed res angusta domi ab his eum literis retraxit, fataque traxerunt in Silesiam, vbi Pastoris munere in pago aliquandiu functus, fato prae-maturo, quod valde doleo, defunctus est. Professorem linguarum Orientalium antea minatus. Molitum esse eum varia ad Hebraeum spectantia literaturam (quod testabuntur sine dubio schedae ab ipso relictae), ex literis ad me prescriptis cognovi. Sed omnes conatus laudabiles mors opinione citius appropinquans interrupit. Conser-vat

vat interim ipsius memoriam *Dissertatio Philologica diiudicans sensum commatis* בָּאָרֶי וְדַרְבֵּלִי ex Psalmo XXII. v. 17, sub praefidio viri celeberrimi, IO. DAV. MICHAELIS, in Academia Fridericiana 1740 habita. Ex hoc vngue leonem.

NIEMANNVS (Sebast.), Lubecensis, Theologiae Doctor et in Academia Lenensi Professor, deinceps supremus sacrorum in Ducatu Slesvicensi Praeful, vt multis eruditis scriptis aliis, sic etiam Disputationibus de Mysterio Israëlis salvandi: de Iesu mortuo et sepulto ad Ies. LIII, 9: de Paschate Σταυρωσίμω: de Testamento V. et N., eorumque discrimine, inclaruit.

NOTTELMANNVS (Herm.), Rector Lubecensis, cuius *Tabela Grammatica Analyti Ebraeae inserviens, ad methodum Schickardianam confecta, ανανύμως quidem prodiit, certo tamen cognovi indicio, quod ipsum habeat auctorem.* Conf. Athen. Lubec. P. IV. p. 458.

PFEIFFERVS (Aug.), Superintendens Lubecensis, cuius amplissima linguarum et rerum Orientalium scientia mihi aperit campum tam longe lateque patentem, vt emetiri eum nequeam. Etsi enim referam, quod in duabus Academiis, Wittenbergensi et Lipsensi, Professoris Linguarum Orientalium munia laudatissime administrat: etsi libros multam solidamque literaturae orientalis notitiam spirantes, *Introductionem in Orientem: Criticam Sacram: Theologiae, five potius Μαρτυρολογίας Iudaicae atque Mohammedicae, seu Turcico-Persicæ, Principia sublestæ et Fructus pestilentes: Thesaurum Hermeneuticum: Methodum Hebraeum: Exercitationes Philologicas: Dubia vexata: Antiquitates Hebraeas: Panopliam Mosaicam: Commentarios Anti-Rabbinicos in Obadiam et plures Prophetas: Opera Philologica coniunctim edita, citem, nondum tamen cuncta attuli, quae huic Polyglotto, quem orientales omnes, et, praeter easdem, multas alias, generatim LXX, linguas scivisse, ajunt, satis praedicando possunt sufficere.* Multo autem minus sufficient, quae IMBONATVS loc. cit. p. 325, quatuor modo scriptorum eius mentionem faciens, de magno hoc Philologo Orientali observavit. Imo vero quod is minus recte cognoverit PFEIFFERVM, vel e corrupto ipsius nomine liquet. Scribit enim semper PHEIFFERVM, non solum pag. cit., sed et postea in Iudice Nominum p. 473. Syllabo Cognominum p. 501. *Conspœcta Librorum per Materias* p. 522. 524. 531. 539. *Vnde quod cor-*

corruptio haec non error typographicus, sed e mera ortus sit ignorantia, ordo etiam literarum clare ostendit. Sed hoc obiter. Quod si autem defectum rerum Pfeifferianarum supplere quoque tentavero nonnullis verbis in Lexico Eruditorum (edit. Mencken. 1715. col. 1678.) obviis: Es wurde ihm einmals auf recommendation EZ. SPANHEMII ein Buch aus Franckreich zugeschickt, mit einer unbekannten Schrift, welches niemand recht lesen konnte, so er glücklich entdecket. Er hat eine schöne Bibliothec von allerhand Büchern, sonderlich aber von vielen Rabbinicis, wie auch Arabischen, Türkischen, Persischen und Chinesischen, MSCtis, nebst allerhand Jüdischen Antiquitäten, u. a. m. hinterlassen; supersunt tamen plura, quae haec charta non capit.

PFEIFFERVS (Io. Ehrenfr.), AVGVSTI filius, quem pater ab eo anno, quo Lubecam ingressus est, Gymnasio eiusdem publico interesse etiam voluit, in quo fundamenta literaturae orientalis ponendi nactus est occasionem. Patris legere coepit vestigia, dum non solum ductu magni literarum orientalium statoris, THEODORI DASSOVII, Wittenbergae Altare exterius Hierosolymitani Templi, ad mentem Hebraeorum veterum delineatum, pro rostris Academicis exhibuit, verum etiam ipse Praeses Observationes quasdam de Dignitate Occidentalis Plazae in Re Sacra Hebraeorum ventilandas proposuit. Factus deinceps Pastor Gustroviensis, morte fuit impeditus, quo minus documentis pluribus disciplinae orientalis peritiam ostendere potuerit.

POMARIUS (Sam.), Superintendens Lubecensis, de quo HINCKELMANNVS in Biograph. German. p. 4. sq. isthaec prodidit memoriae: Er begab sich in Wittenberg anfangs unter die Anführung des weitberühmten Hrn. ANDREAE SENNERTI, Ling. Oriental. hochverdienten Professoris, unter welchem er in der Chaldeischen, Syrischen, Arabischen, wie auch unter M. IOH. GERHARDO in der Ethiopischen Sprache, so grosse Wissenschaft erlangte, dass er auch hernach andere in allen diesen öffentlich unterwiesen, wie davon seine annoch verbandene Schriften zeugen. Er wusste wohl, was vor grossen Nutzen die Morgenländischen Sprachen zur Erklärung altes Testaments beytrügen: daher wolte er diesen grossen Schatz beyzeiten sammeln. Gab auch denen Gelehrten zeitig davon die Probe, als er unter hochgedachten Hn. SENNERTO die erste Disputation in Wittenberg de divino nomine אללהים hielte. Tam

Tam praeclare instructus, magna poterat laude in Gymnasio, quod apud Hungaros est, Eperiessensi Professorem Linguarum Orientalium agere, imo plura deinde ardua administrare officia, eruditia elaborare scripta, quae orientalis etiam literaturae scientiam iuvant et ornant.

REICHIVS (Io.), Lubecensis, Senior et Pastor AEgidianus, non Rostochii solum scholas Hebraicas aperuit, verum postea etiam Wittenbergae duas edidit Disputationes Philologicas, κατασκευασμένην et ανασκευασμένην, quibus Τεργαγράμματος, sive Nomen DEI proprium γῆς, orientalis literaturae ope, erudite exposuit.

REICHIVS (Io.), Lubecensis, Archi-Diaconus Iacobaeus, *Spicilegii de Serpente Aeneo* haud obscura dedit indicia studii linguae etiam sanctae impensi.

SCHEIDIVS (Balthas.) non pertinet quidem ad Lubecenses, quoquaque etiam modo sumuntur, id quod facile conceditur; at Lubeca tamen Orientalis certa cum conditione recipit, quoniam non solum eius Horae Talmudicae in Epistolas II. ad Corinthus, Galatas, Ephesios et Philippenses, sive Specimen ex Praeteritorum, in Bibliothecae Lubecensis Vol. II. p. 181. 216 editum est, sed eruditis etiam Notis Scharbavianis Lubecae illustratum cernitur.

SCHOMERVS (Iust. Christoph.), Lubecensis, magni nominis Theologus Rostochiensis, literarum Hebraicarum notitiam eruditio de Arcanis Iehovae, quae Deut. XXIX. 29. revelavit Moses, scripto demonstravit.

STAMPELIVS (Georg.), Superintendens Lubecensis, studio in primis Hebraico, ad expositionem oraculorum V. T. omnino necessario, non in Viadrina solum Academia, vbi Linguarum Orientalium Professorem egit, sed deinceps etiam Lubecae fuit deditus. Vnde in Epitaphio, quod est in Templo nostro Mariano, *Hebraeae linguae scientia instruētissimus* merito appellatur. Hoc Scripta etiam, Francofurtensia, Hymni Davidici quatuor, XCII. CXXXII. CXXXIII. CXXXIV. explicati: Silob, seu Vaticinium Iacobi Gen. XLIX. de Messia, ex fontibus delineatum, ob quod solum ei IMBONATVS in Biblioth. Latino-Hebraic. p. 366 locum dedit: *Psalmarum Poenitentialium Explanatio genuina ex fontibus ipsis basita, diversarum versionum, Chaldaiceae, Graecarum, Latinarum et Germanicarum collatione illustrata*; Lubecen-

Lubecensia, Chronologiae sacrae Delineatio: Historia Scholastica, seu Scholarum Theologicarum Ortus et Propagatio: Theses de Persona et Officio CHRISTI Salvatoris, e Vaticinio Ierem. XXIII. s. 6. et XXXIII. 14. 15. 16. ad συζήτησιν piam et placidam, more olim solito, d. 25 Febr. A. 1617. Resp. MARTINO NORDANO, juniore, proposita, confirmant.

STARCKIVS (Casp. Henr.), Lubecensis, Pastor Siebenbämensis, rerum Hebraicarum adeo non erat expers, vt lectu dignas Vindicias Coniugii Christianorum adversus obrectatores Iudeos posset conscribere.

STOLTERFOTHIVS (Io. Iac.) a sanctiorum literarum studio ad medendi artem transgressus et Poliatri Lubecensis munere, quod valde ornavit, fucetus, qui Gymnasi Lubecensis civis quam fideliter etiam ab HINCKELMANNO ad Orientis linguis ductus fit, in Athen. Lubec. P. III. p. 398. exposui. Eos itaque in lingua praefertim Hebreæ fecit progressus, vt in Academia Wittenbergensi de *עֲפָלִים ex 1. Sam. VI. 5.* prospero successu disputare potuerit.

SVANTENIVS (Enoch.), Rector Lubecensis, MATTHIAE WASMVTHI discipulus, facile potuit in linguarum orientalium studio proficere, et Disputationem de Nomine tetragrammato יהוה elaborare, e qua vel sola licet cernere, quam multa sanctæ etiam linguae cognitione ille fuerit instructus. Referenda huc sunt Lipsana Syriaca in Codice Graeco N. T. extantia, Philologice considerata, Rostoch. 1684. in lucem edita.

TARNOVIVS (Io.), egregii nominis Theologus et Exegeta Rostochiensis, qui cum Lubecae in museo publico OTT. GVALTPERIVM audiret, ex voto inchoare ei licuit studium Hebraicum et orientale reliquum, quod non potuit non crescere, cum deinceps Basileæ literas orientales ex ore IO. BVXTORFII percipiendi occasionem nanciseretur. Et quis de eius peritia philologica poterit dubitare, qui Exercitationes Biblicas; Commentarios in Prophetas minorer: Psalnos Passionales: Threnos Ieremie, quibus potissimum libris factus est celebris, inspexit ac perlustravit?

TRIBBECHÓVIVS (Adam.), Lubecensis, quem, duce potissimum BANGERTO, Hebraeam linguam in Athenaeo patrio edocetum benigna fors primum ad Professoris Kiloniensis, deinde ad supremi sacrorum Praefulis Gothani, dignitatem evexit. Huius ex-

quisitam eruditionem orientalem comprobant Scripta nonnulla, de *Philosophia Morum inter Barbaros, praecipue Orientales*, de quo in *Memoria Tribbechoviana apud PIPPINGIVM Sacr. Decad. Septenar. p. 149* hoc iudicium: *Philosophia Barbarorum Moralis exquisitam eruditionem sapit, et Sabiorum, Chaldaeorum, Persarum, Brachmanum, Bonziorumque opiniones ex abstrusissimis fontibus eruit*, WILH. ERN. TENTZELIUS ferre, nullus dubitavit: de *Impositione Manuum ex Hebraeorum, nec non Christianorum monumentis: de MOSE AEgyptiorum Osiride, etc.*

TROSTIUS (Thom.), Lubecensis, ad praecoces Philologos Hebraeos iure referendus, qui et in patria et extra eandem ab in-
eunte fere aetate Hebraicam linguam, quacum coniunxit alias, tanto pertractavit ardore, ut si annos attigisset seniles, ad stuporem usque linguas Orientales imbibisset. Huius rei demonstrandae ergo afferre possem testimonia multorum, sed citabo tantum nonnulla, quae manu ADAM. LAVR. NICOLAI atque MATTH. WASMVTHI sunt consignata. Ille scriptis *Delineationem Vitae et Obitus clarissimi Dn. THOMAE TROSTII, Ling. Oriental. peritissimi*, ediditque Lubec. 1667. 4, e qua isthaec legi hic merentur: *Adultior erat iuvenis, cum Hebraicis lectionibus assidue interesset, opera BANGERTI potissimum usus. - In primis sacris Hebraeorum erat intentus, ut quam laudem MARTINVS TROSTIUS, Orientalium linguarum Professor, obtinueret, et suam faceret. Imo assiduo labore eo usque in sancta literatura progrediabatur, ut absque interprete Hebracum codicem facile perciperet. Haec de TROSTIO, Gymnasii Lubecensis alumno. Quam strenue postea in eodem studio perrexerit, docebunt sequentia: Wittenbergae serio orientales linguae a TROSTIO nostro excolebantur. - Hambur-
gum migrabat, ubi excellentissimi Hebraei, ESDRAE EDZARDI, in-
formationi se tradebat. - Ut in Talmudicis crebrius exerceretur, ver-
sabatur quotidie cum eruditissimis Iudeorum magistris, inter quos praeci-
pius erat Rabbi COHEN de LAHRA. - MATTIA WAS-
MVTHO Juadente, de felicissima Academiae Kiloniensis fundatione He-
braeam Orationem conscribebat, et inter publicos Auditorum applausus reci-
zabat. - Os illud facundissimum, quod de universa Orientalium sapien-
zia differebat. E Programmate, quo WASMVTHVS ad Panegyrin
Hebraeo-Oratoriam invitavit, addo pauca, p. 54 obvia: *Orator e Vet.
Test. Cathedrae nostraræ Academicae nunc sstellus est praeclarus orientalis**

Philo-

Philologiae cultor, Dn. THOMAS TROSTIVS, magno nomine et omnię, sanctioribus hisce studiis a primis annis innutritus in Lyceo Lubecensi, et rel. Quis non dolet, ac vehementer dolet, quod tam indefessus literarum orientalium scrutator morte ab hoc studio retractus fuerit ante, quam certissime sperandos inde fructus cum orbe eruditio communicare potuit?

WEIDENERVS (Io. Ioach.), celeberrimus Theologus Rostochiensis, quem ob summam humanitatem, qua ipse fruitus sum, post fata quoque, me oportet laudare. Ex huius ore percepit, quod, per biennium Gymnasii Lubecensis civis, Hebraica etiam in eodem tractarit, cuius rei ergo officinae nostrae literariae bene, imo optime, cupiebat. Quod vero magni aestimarit et recte adhibuerit linguam Hebraeam, nonnullas etiam eius voces defenderit, ipsius *Observatio Philologica ad vocem נָשָׁר Gen. I. I. contra IO. CLERICVM: ad vocem כְּנָר contra eundem: Miraculosa Substantiarum Transmutatio quad Biblica potissimum exempla diabolo impossibilis, contra BODINV M et CLERICVM: Miraculum Mvororum Hierichuntis cadentium: Dissertation de Commerce peculiari sanctorum DEL vivorum cum viris quibusdam exercit: CHRISTVS resurgens Victor, causa Iobaeae Resurrectionis et Restitutionis, ex Iob. XIX. 25. sq: Dissertation de Termino Prophetiarum V.T., quae omnium Dissertationum Weidenerianarum copiosissima, testantur.*

WESSEL (Io.), Lubecensis, Ecclesiastes Travemundanus, *Malachia Enucleato*, quem Lubec. 1719. 4. edidit, in sensum vocum linguae sanctae inquirere laboravit.

WESTKEN (Io.) rarus praebet viri illustris, qui ad ipsam magnifici Consulis primarii dignitatem in hac vrbe ascendit, Hebraeae linguae, cuius in Gymnasio patrio Lubecensi, quod cum habuit per annos complures membrum & simul ornamentum, iecit fundamenta, in Academiis deinde ac literaris itineribus istam uberiorum excoluit, singulari amore capti exemplum. Vnde inter linguis, quibus delectatus est, Hebraica etiam reperitur. Peculiariter etenim, sic disert in Memoria eius scribit SVANTENIVS, cipiditate ardebat percognitas sibi reddendi Gallicam, Italicam, Anglicam et Hebraeam linguis. Comperi porro per amicos rerum ipsius conscos, quod cum Consulares iam gereret honores, et meritis et annis gravis, tanto in Hebraeam linguam studio flagraret, vt Iudaei fidem Christianam amplexi vteretur opera, quo is in memoriam revocaret, quae olim cognita habuerat, iisdemque adderet incrementa. Quam raro huiusmodi res occurrit, tam valde ea demiranda merito censetur.

WOERGERVS (Franc.), Lubecensis, Ecclesiastes Laurentianus, qui vii multorum libellorum auctor est, ita inter eos quoque dantur meletemata, quae, sine Hebraeae linguae et historiae ac rerum orientalium notitia, non potuerunt conscribi. Nominari idcirco merentur *Primitiae Dissertationum Sacrarum de Davide*